Об Инвестиционной декларации
Республики Саха (Якутия)

В целях создания условий для формирования благоприятного
инвестиционного климата Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Инвестиционную декларацию Республики Саха (Якутия)
согласно приложению к настоящему Указу.

2. Правительству Республики Саха (Якутия) (Данчикова Г.И.)
обеспечить реализацию положений Инвестиционной декларации Республики
Саха (Якутия).

3. Внести в Положение о Совете при Президенте Республики
Саха (Якутия) по инвестиционной политике Республики Саха (Якутия),
утвержденное Указом Президента Республики Саха (Якутия) от 27 февраля
2012 года № 1239 «О Совете при Президенте Республики Саха (Якутия) по
инвестиционной политике Республики Саха (Якутия)», следующее
изменение:

в абзаце 3 пункта 2.1 слова «инвестиционного меморандума» заменить
словами  «инвестиционной декларации».

4. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой.
5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.
6. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой

информации Республики Саха (Якутия).

Президент
 Республики Саха (Якутия)                                                       Е. БОРИСОВ

г.Якутск

26 декабря 2012 года

№ 1814

             ПРИЛОЖЕНИЕ

          к Указу Президента
   Республики Саха (Якутия)

 от 26 декабря 2012 года № 1814

Инвестиционная декларация Республики Саха (Якутия)

1. Настоящая Инвестиционная декларация Республики Саха (Якутия)
разработана в целях формирования в Республике Саха (Якутия)
благоприятного инвестиционного климата.

Инвестиционная декларация Республики Саха (Якутия) устанавливает
принципы взаимодействия исполнительных органов государственной власти
Республики Саха (Якутия) с субъектами предпринимательской и
инвестиционной деятельности и определяет направления обеспечения и
защиты прав инвесторов.

2. Правовое регулирование отношений, связанных с инвестиционной
деятельностью, осуществляемой в форме инвестиций в основной капитал,
на территории Республики Саха (Якутия) осуществляется Конституцией
Российской Федерации, Конституцией (Основным законом) Республики
Саха (Якутия), федеральными законами, законами Республики
Саха (Якутия), иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации и Республики Саха (Якутия), а также международными
договорами Российской Федерации.

3. Деятельность исполнительных органов государственной власти
Республики Саха (Якутия) по взаимодействию исполнительных органов
государственной власти Республики Саха (Якутия) с субъектами
предпринимательской и инвестиционной деятельности строится на основе
следующих принципов:

принцип равенства предполагает недискриминирующее отношение ко
всем субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности в
рамках публичной системы приоритетов;

принцип вовлеченности допускает участие субъектов
предпринимательской и инвестиционной деятельности в процессе
подготовки и последующей оценки реализации решений, затрагивающих их
интересы и принимаемых исполнительными органами государственной
власти Республики Саха (Якутия);

принцип прозрачности означает общедоступность документированной
информации исполнительных органов государственной власти Республики
Саха (Якутия) за исключением информации ограниченного доступа;

2

принцип лучшей практики предполагает ориентацию
административных процедур и регулирования на лучшую с точки зрения
интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности
практику взаимодействия исполнительных органов государственной власти
Республики Саха (Якутия) с субъектами предпринимательской и
инвестиционной деятельности.

4. Республика Саха (Якутия) гарантирует в соответствии с
законодательством Российской Федерации и Республики Саха (Якутия)
защиту прав и интересов субъектов инвестиционной деятельности, а также
безопасность ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности
на территории Республики Саха (Якутия):

инвестиции на территории Республики Саха (Якутия) не подлежат
национализации и не могут быть подвергнуты реквизиции или конфискации,
кроме как в случаях и в порядке, предусмотренных законодательством
Российской Федерации и Республики Саха (Якутия);

свобода права выбора партнеров, поставщиков, подрядчиков и иных
контрагентов субъектом инвестиционной деятельности. В осуществление
договорных отношений между ними не допускается вмешательство
государственных органов и должностных лиц, выходящее за пределы их
компетенции;

внедрение процедуры оценки регулирующего воздействия принятых и
принимаемых нормативных правовых актов Республики Саха (Якутия) на
инвестиционную и предпринимательскую деятельность;

внедрение практики участия предпринимательского сообщества и
потребителей в формировании тарифов естественных монополий;

формирование каналов прямой связи инвесторов с руководством
Республики Саха (Якутия).

5. В соответствии с нормативными правовыми актами Республики
Саха (Якутия) в области инвестиционной деятельности на территории
Республики Саха (Якутия) субъектам инвестиционной деятельности
предоставляются следующие гарантии:

обеспечение равных прав при осуществлении инвестиционной
деятельности;

гласность в обсуждении инвестиционных проектов;
равенство прав на участие в проводимых исполнительными органами

государственной власти Республики Саха (Якутия) и органами местного
самоуправления на территории Республики Саха (Якутия) открытых
аукционах, тендерах, конкурсах;

равенство прав на получение льгот субъектами инвестиционной
деятельности, относящимися к одной категории;

3

возмещение в установленном законом порядке субъектам
инвестиционной деятельности упущенной выгоды и убытков, причиненных
им неправомерными действиями (бездействием) должностных лиц
исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия).

6. Субъектам инвестиционной деятельности, осуществляющим
инвестиционную деятельность на территории Республики Саха (Якутия),
могут быть предоставлены льготы в порядке и на условиях,
предусмотренных Законом Республики Саха (Якутия) от 10 июля 2003 года
48-З №97-III «О налоговой политике Республики Саха (Якутия)».

7. В Республике Саха (Якутия) осуществляется комплекс мер,
направленных на сокращение и упрощение процедур, связанных с выдачей
разрешительной документации для целей реализации инвестиционных
проектов, в том числе на условиях предоставления государственной услуги
по принципу «одного окна».

8. Исполнительные органы государственной власти Республики
Саха (Якутия), взаимодействующие с субъектами инвестиционной
деятельности, в установленном порядке рассматривают их предложения,
направленные на устранение административных барьеров, препятствующих
реализации инвестиционных проектов на территории Республики
Саха (Якутия).

9. В случае возникновения обстоятельств, связанных с нарушением
исполнительными органами государственной власти сроков и условий
доступа к существующим механизмам поддержки инвестиционной
деятельности, а также сроков осуществления согласовательных и иных
мероприятий, необходимых для реализации инвестиционных проектов,
данный вопрос по инициативе субъекта предпринимательской или
инвестиционной деятельности должен быть рассмотрен Министерством
экономики и промышленной политики Республики Саха (Якутия) в
установленном порядке. В случае отсутствия результата в установленные
сроки по инициативе субъекта предпринимательской или инвестиционной
деятельности вопрос должен быть рассмотрен на заседании Совета при
Президенте Республики Саха (Якутия) по инвестиционной политике
Республики Саха (Якутия).

10. Республика Саха (Якутия) обеспечивает работу
специализированного Интернет-портала об инвестиционной деятельности в
Республике Саха (Якутия) в целях:

открытости ведения диалога предпринимательского и инвестиционного
сообщества с руководством Республики Саха (Якутия);

4

информирования субъектов инвестиционной деятельности об условиях
осуществления инвестиционной деятельности на территории Республики
Саха (Якутия);

раскрытия информации об инвестиционной политике и
инвестиционном потенциале Республики Саха (Якутия), приоритетах и
направлениях ее развития.

11. Субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности
вправе непосредственно руководствоваться положениями настоящей
Инвестиционной декларации Республики Саха (Якутия) при взаимодействии
с исполнительными органами государственной власти Республики
Саха (Якутия).

___________________